[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д.2, тел. (факс) 368-49-45

E-mail: msobuhovskiy@pochtarf.ru

http://moobuhovskiy.sankt-peterburg.info

РЕШЕНИЕ №410

(С изменениями, внесенными  решением от 23.04.2013 №458)
	от «21» июня 2012 год
 Принято муниципальным советом

«Об утверждении Положения «О звании
«Почетный житель муниципального образования
 муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга»

     В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г.        №420-79, пунктом 4 части 1 статьи Устава МО МО Обуховский, Положением о гербе МО МО  Обуховский, утвержденного решением муниципального совета МО МО Обуховский 13.09.2009 №303, муниципальный совет
     РЕШИЛ:
    1. Учредить на территории МО МО Обуховский звание «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга» в соответствии с Приложением.
     2. Утвердить Положение о звании «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский», приняв предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавших эскиз знака «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга».
     3. Обратиться в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации с заявлением о внесении знака «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

    4. Уполномочить Башкирова Константина Сергеевича представлять интересы муниципального образования муниципальный округ Обуховский в Геральдическом совете при президенте РФ.
     5. Опубликовать настоящее решение в газете «Обуховец» и на официальном сайте  муниципального образования муниципальный округ Обуховский.
     6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

муниципального округа Обуховский                                                                                                  Сысик Т.И.
                                                                                                                                                                Приложение №1
к решению муниципального совета
муниципального образования

 муниципальный округ Обуховский
«21» июня   2012 года № 410
С изменениями, внесенными
решением от 23.04.2013 №458
ПОЛОЖЕНИЕ
О звании «Почетный житель
муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга»
     Настоящее Положение о звании «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга» (далее - Положение) устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ ОбуховскийСанкт-Петербурга».

       Статья 1. Общие положения
     1. В целях признания выдающихся заслуг жителей муниципального образования муниципальный округ Обуховский (далее - муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный житель муниципального образования Муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга» (далее - «Почетный житель»).
     2. Звание «Почетный житель» присваивается решением муниципального совета  муниципального образования гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства и является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящей статьи.
     3. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации; высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления; высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления.
     Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного жителя может быть присвоено не ранее, чем через год после прекращения срока его полномочий или работы в данной должности.
      4. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
      5. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается Знак - «Почетный житель» графическое изображение которого приведено в приложении  №1 к настоящему Положению,  удостоверение к знаку «Почетный житель», графическое изображение которого приведено  в приложении №2 к настоящему Положению.
Статья 2. Описание Знака
Знак «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский» представляет собой диск с вписанным в него гербом муниципального образования муниципальный округ Обуховский, выполненным в эмали и металлах в цвете. Диск имеет серебристую кайму тонко окаймленную золотистым металлом. На прямоугольной колодке серебристого цвета надпись в две строки – «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»,  выполненной золотистыми литерами. Колодка завершена внизу золотистой лавровой ветвью и окаймлена с трех сторон золотистым металлом.

Медаль скреплена с колодкой золотым кольцом.

На оборотной стороне диска помещено наименование муниципального образования и инвентарный номер знака.
Статья 3. Описание удостоверения «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский.»
Удостоверение «Почетного жителя муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга» размером 200 мм на 65 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона обшитого кожей красного цвета.
На лицевой стороне удостоверения по центру расположены герб муниципального образования муниципальный округ Обуховский (в верхней части) и в три строки надпись «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ» (в нижней части). Герб и надпись – золоченые.

На развороте удостоверения на светло-розовом фоне в центре вверху выполнена надпись «Муниципальное образование муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга», ниже по оси симметрии последовательно расположены герб муниципального образования муниципальный округ Обуховский (слева), фотография Почетного жителя (справа). Ниже по центру - в три строки указываются соответственно фамилия, имя, отчество Почетного жителя. Текст выполнен шрифтом черного цвета. Текст скрепляется печатью муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский.

В правой части разворота удостоверения на светло-розовом фоне шрифтом черного цвета вверху по оси симметрии выполнена надпись «Удостоверение N___», а ниже в семь строк – надпись:

«награждается нагрудным знаком «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА» присвоено Решением муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Обуховский.

от «___»  ________ 20__г. N ___

Внизу в три строки расположена надпись «Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета МО МО Обуховский», снизу от нее - место для подписи Главы муниципального образования.

      Статья 4. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель».
     1. Основаниями для присвоения лицу звания  «Почетный житель»  являются:
     1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального образования.
     1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером,   поступков на благо жителей муниципального образования.

     1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.
      2. Ходатайство о присвоении Звания «Почетный житель» могут вносить:

- организации всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования;

- общественные объединения;

- граждане, проживающие на территории муниципального образования, в количестве не менее 50 человек,

- органы исполнительной власти Санкт-Петербурга;

- депутаты муниципального совета МО МО Обуховский;
- депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга,

- депутаты Государственной Думы РФ.

     3. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся в виде письменных обращений  в муниципальный совет в индивидуальном порядке и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.

     3.1. Предложение организации подписывается ее руководителем.
     3.2. Предложение граждан подписывается уполномоченными ими представителями.               К предложению прилагается протокол собрания граждан, в котором приняло участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, содержащий их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан.

   3.3. Предложение органа исполнительной власти Санкт-Петербурга подписывается его руководителем.

     3.4. Предложение депутата муниципального совета, Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, Государственной Думы РФ подписывается депутатом.
     4. Предложение о присвоении звания «Почетный житель» оформляется по установленной настоящим Положением форме в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Решению.
К предложению могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель».
     5. Предложения о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
     6. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» посмертно не рассматриваются.

     7. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.
     8. Организацию работы по присвоению звания «Почетный житель» осуществляет Объединенная комиссия муниципального образования по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный житель» (далее Объединенная комиссия).

Статья 5. Порядок работы объединенной комиссии муниципального образования муниципальный округ Обуховский по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный житель»
1. Объединенная комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ Обуховский и представителей общественных организаций.

2. Количественный и персональный состав Объединенной комиссии утверждается муниципальным советом.

3. Объединенная комиссия рассматривает предложения о присвоении звания «Почетный житель», изучает поступившие в связи с этим документы и материалы, при необходимости запрашивает дополнительные документы и сведения о кандидатах, выдвинутых на звание «Почетный житель».

4. По окончании работы Объединенная комиссия готовит заключение о присвоении звания «Почетный житель» и представляет это заключение в муниципальный совет.
5. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель»  вносятся в муниципальный совет муниципального образования и рассматриваются по каждой кандидатуре в отдельности.
             6. Решение о присвоении звания «Почетный житель»  принимается на заседании муниципального совета муниципального образования открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
            7. Присвоение звания «Почетный житель»  осуществляется не более чем трем гражданам в год.
            8. В исключительных случаях допускается присвоение звания «Почетный житель» сверх установленного норматива на основании решения муниципального совета муниципального образования.
Статья 6. Порядок вручения регалий и чествования Почетных жителей муниципального образования муниципальный округ Обуховский
1. Удостоверение «Почетный житель» подписывается высшим должностным лицом местного самоуправления - главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя муниципального совета МО МО Обуховский.

2. Знак «Почетный житель» и удостоверение «Почетный житель» вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный житель», высшим должностным лицом местного самоуправления в торжественной обстановке в присутствии депутатов муниципального совета, представителей общественности, средств массовой информации.

3. Имена Почетных жителей заносятся в Книгу Почетных жителей муниципального образования муниципальный округ Обуховский (далее - Книга Почетных жителей) в хронологическом порядке, начиная с 2012 года. Книга Почетных жителей постоянно хранится в муниципальном образовании муниципальный округ Обуховский.

Книга Почётных жителей должна быть прошита и пронумерована. В Книгу Почётных жителей заносятся сведения о лице, которому присвоено звание «Почётный житель» согласно нижеприведённой таблице:

	N п/п
	Дата

вручения

знака

«Почётный

житель»
	Реквизиты

Решения

муниципального

совета о

присвоении

звания
	Номер

знака

«Почётный

житель»
	Фамилия,

Имя

Отчество
	Паспортные

данные
	Адрес места

жительства
	Номер

телефона

4. Почетные жители муниципального образования могут публично пользоваться этим званием.
5. Почетный житель муниципального образования вправе:

- быть принятым безотлагательно Главой муниципального образования, Главой местной администрации, другими должностными лицами муниципального образования муниципальный округ Обуховский.

6. Дополнительных прав или льгот присвоение звания «Почетный житель» не влечет.

7. Почетные жители приглашаются высшим должностным лицом муниципального образования муниципальный округ Обуховский на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам муниципального образования и другим важным событиям.

Статья 7.
«Статья 7. Финансирование расходов по изготовлению Знаков и бланков удостоверений «Почетный житель МО МО Обуховский Санкт-Петербурга» и иных расходов, связанных с реализацией настоящего Положения.
Финансирование расходов по изготовлению Знаков и бланков удостоверений «Почетный житель МО МО Обуховский, производится Местной администрацией МО МО обуховский за счет средств бюджета МО МО Обуховский».
Приложение №1
к Положению
 О звании «Почетный житель
 МО МО Обуховский»
Графическое изображение Знака
(лицевая и оборотная сторона)
«Почетный житель муниципального образования
муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга»
[image: image2.png]1@YE T HBIN
MAT E b
; «tll%’é%ylll”

L]

[ s
S e LSS
‘.R.-g?a%:‘%«

ANNY

ST

[image: image3.jpg]MY RAULUANANBROE
OBPABOBAMMIE
MY HAUATAN D HbIA
ORPYI
OBYXQBCKM
CARKRTINETEPBYPRPFA
WR BN

 Приложение №2
к Положению

 О звании «Почетный житель

 МО МО Обуховский»

Графическое изображение удостоверения
«Почетный житель муниципального образования
 муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга»
[image: image4.jpg]

Приложение №3
к Положению

 О звании «Почетный житель

 МО МО Обуховский»

ФОРМА ПРЕДЛОЖЕНИЯ –
ХОДАТАЙСТВО О ПРИСТВОЕНИИ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА»

1.  Фамилия, имя, отчество лица, представляемого к присвоению  звания «Почетный житель»
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации).

3. Пол.
4. Дата рождения.
5. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).
6. Образование, ученая степень, ученое звание.
7. Какими государственными и ведомственными наградами награжден (а), даты награждений.
8. Домашний адрес, телефон.
9. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к присвоению звания «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга».
На оборотной стороне  размещаются следующие сведения:
10. Кандидатура (ФИО) представляется к присвоению звания «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга».
Указываются сведения об инициаторе (ах) предложения:
1.  Полное название организации, подпись руководителя.

2. Дата собрания граждан, их количество, подписи уполномоченных граждан.

3. Полное название органа исполнительной власти, подпись руководителя.

4. ФИО депутата, подпись депутата.
Подписи уполномоченных лиц или депутата муниципального совета заверяются высшим должностным лицом муниципального образования муниципальный округ Обуховский.